121. Peremptorní jsou ty excepce, které trvale platí a nelze se jim vyhnout, jako námitka výhrůžky (*exceptio quod metus causa*), námitka zlého úmyslu (*exceptio doli, exceptio doli mali*), námitka, že bylo jednáno protizákonně nebo proti usnesení senátu, námitka věci rozsouzené, (*exceptio rei iudicatae*), námitka věci na soud vznesené (rozepře zahájené, *exceptio rei in iudicium deductae*) nebo námitka dohody o tom, že dluhovaná částka nebude vůbec požadována.

122. Dilatorní jsou excepce, které platí dočasně, jako *exceptio pacti conventi* (námitka dohody) o tom, že dluhovaný peněz nebude po pět let požadován; když pak tato lhůta uplyne, nemá obrana místo . . .

126. Někdy se stává, že námitka, která se na první pohled zdá být spravedlivá, by nespravedlivě poškodila žalobce. Když je to tak, je potřeba pomoci žalobci dalším dodatkem; tento dodatek se jmenuje replika (*replicatio*), neboť se jím odvrací a zrušuje moc námitky.

130. Podívejme se též na preskripce (*praescriptiones*), které byly přijaty v žalobcův prospěch.

131. Často totiž z téže obligace je třeba něco už nyní plnit, něco až v budoucnosti; na př. když jsme si dali slíbit (když jsme stipulovali) jiné částky roční nebo měsíční; neboť na konci jednotlivých let nebo měsíců je třeba plnit určitý peněz, avšak podle uzavřené obligace by bylo plnění za příští leta neplatným plněním; jestliže tedy chceme povinné plnění požadovat a vznést na soud a zachovat při tom nedotčeno budoucí plnění závazku, je nutné, abychom jednali s touto preskripcí: „Ať se tu jedná o věc, jejíž den vzešel.“ . . .

tione agamus: „Ea res agatur cujus rei dies fuit“; ...

138. Superest ut de interdictis dispiciamus.

139. Certis igitur causis praetor aut proconsul principaliter auctoritatem suam finiendis controversiis interponit: quod tum maxime facit, cum de possessione aut quasi possessione inter aliquos contenditur; et in summa aut jubet aliquid fieri aut fieri prohibet. Formulae autem et verborum conceptiones, quibus in ea re utitur, interdicta vocantur vel accuratius interdicta decretaque.

142. Principalis igitur divisio in eo est quod aut prohibitoria sunt interdicta aut restitutoria aut exhibitoria.

143. Sequens in eo est divisio, quod vel adipiscendae possessionis causa comparata sunt vel retinendae vel recipiendae.

144. Adipiscendae possessionis causa interdictum accommodatur bonorum possessori, cujus principium est „Quorum bonorum“: ejusque vis et potestas haec est, ut quod quisque ex his, bonis quorum possessio alicui data est, pro herede aut pro possessore possideat, id ei cui bonorum possessio data est, restituatur. Pro herede autem possidere videtur tam is qui heres est, quam is qui putat se heredem esse; pro possessore is possidet qui sine causa aliquam rem hereditariam vel etiam totam hereditatem sciens ad se non pertinere possidet. Ideo autem adipiscendae possessionis vocatur interdictum quia ei tantum utile est qui nunc primum conatur adipisci rei possessionem; itaque si quis adeptus possessionem amiserit, desinit ei id interdictum utile esse.